REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR | DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF, ..oocieins X?'L\ ...... Prot Tiran&, mé 30 / 08 / 2023

Lutemyi refaroni kété numér né pérgjigie

VENDIM
Nr. 32 date 30 /08 /2023

PER

PROJEKT IDENE E OBJEKTIT

“RIKONSTRUKSIONI I DIGES SE REZERVUARIT TE VRAPIT”, TIRANE

Né mbéshtetie te Ligjit Nr. 8681, dat¢ 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin. Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave € Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 30.08.2023 mori né shqyrtim Projekt Idene e paraqitur nga Bashkia Tirane per Rikonstruksionin e
Diges se rezervuarit te Vrapit ¢ cila administrohet nga kjo Bashki. Kjo dige me lartesi 19 m eshte
ndertuar ne vitin 1973. Ne dokumentacionin e paraqitur nuk jepet asnje dokumentacion ne lidhje me
pronesine dhe autoritetin e shfrytezuesit te diges.

Ky projekt eshte pregatitur nga firma konsulente Zenit&CO shpk. Nga shqyrtimi i dokumentacionit te
paraqitur rezulton se projekti nuk i ka plotesuar kerkesat e nenit 5 te ligjit te mesiperm si dhe te
nenit 8 te VKM se mesiperme. Raportet mbeshtetese per studimet sizmike, gjeologjike dhe gjeoteknike
nuk jane te plota dhe ne perputhje me kerkesat e shprehura ne Vendimin e KKDM Nr. 15. date
15.02.2021.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur mungojne te dhenat per matjet batimetrike. sistemet ¢
monitorimit te diges, vendi i karrierave per materialet e ndertimit ge do te perdoren, informacion ne lidhje
me njerezit ne rrezik poshte diges, et

Keshilli Teknik i Perhershem i Digave (KTPD) dhe SKDM i rekomandoi antareve te¢ KKDM t& mos
miratoj Projekt Idene e paragitur per shkak te mungesave te paraqitura me siper dhe mosplotesimit te

kerkesave te legjislacionit ne fuqi dhe te KKDM. Pas diskutimeve té té gjithe antaréve € pranishem,
KKDM

VENDOSI:

|- Té mos miratoj Projekt Idene per Rikonstruksionin e Diges se Rezervuarit Vrap per shkak
te mosplotesimit te kerkesave te legjislacionit ne fuqi, mangesive te konstatuara ne studimet
mbeshtetese per ceshtjet e Sizmikes, gjeologjise dhe gjeoteknikes si dhe mangesive ne lidhje
me sistemet ¢ monitorimit, matjve batimetrike te rezervuarit dhe studimit per karrierat e
parashikuara

2- Ti kérkoj Bashkise Tirane

» Te rishikoj studimet mbeshtetese per Sizmiken, Gjeologjine dhe Gjeotekniken ¢ zones ne
perputhje me kushtet aktuale dhe udhezimeve te KKDM te shprehura ne Vendimin Nr.
15, date 15.02.2021. Te kryeje matjet batimetrike dhe te paragese studimin perkates per
vendet e karrierave per materialet e ndertimit dhe per njerezit ne rrezik duke u bazuar ne
llogaritjen e vales vershuese dhe ne hartat ¢ permbytjeve per zonat poshte diges
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» Te parashikoj ne projekt idene e paraqitur sistemet e nevojshem te monitorimit te diges

» Te plotesoj dokumentacionin e projekt idese per rikonstruksionin e diges se rezervuarit te
Vrapit ne perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi te permendura ne kete Vendim
Nr. 35, date 12.10.2021 dhe pas shqyrtimit te dokumentacionit te zbatimit te ketyre
punimeve, te qartesoj dhe te shprehet ne lidhje me domosdoshmerine dhe efektivitetin e
nje projekti te ri per rikonstruksionin e kesaj dige.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive ¢ KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kerkuara né kete vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE-TE MEDH(«‘\

KRYETARI
Arjan JOVANI '~
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